De gener<sup>ne</sup> & corrup<sup>ne</sup>

L.c.8. dicit in 2° de celo) & iō dī hic prior duox. C Ignis enī & aer sunt illius loci qui est alterū sursum. terra autē & aqua sunt illi<sup>z</sup> loci qui est deosū nō pariter: sed ex tremis sunt magis sincera. sīc ignis qui est simplis leuis ideo simplis ferē sursum. terra & simplis deosū: qz simplicer gravis. Sz media elenta utroqz pticipant. aqz enī leuis est in terra: & gravis est in aere & in igne. Luz gāqplus hēat de gravitate qz de leuitate: magis cōcat cū terra. & iō utiqz dat vnu<sup>m</sup> loc<sup>e</sup>. Silt autē de aere & igne. Addit autē ad hō p<sup>r</sup>stutia sī ex trijs qntor passionib; & primis ex qbus gravitas & leuitas causatur: & certe tangibiles qlitates. C Deinde cū dicit. T.c.23. Sz tñ simplis qlituor entia vni<sup>v</sup> vnuquodqz est. Terra quidē enī siccii magis qz frigidii. Aqua autē frigidii magis qz humidii. Aer autē humidii magis qz siccii.

C Ostēdit que qlitas in qlibet elemēto dñetur. d. & elemēta cū sint qttuor: & qlibet hēat duas qlitates. non tñ hēt eas eqūlites: sī vnuquodqz est vni<sup>v</sup>. i. in vnoqz dñatur vna sīc in terra magis dñatur siccitas qz frigiditas. In aqz magis frigiditas qz humiditas. In aere magis humiditas qz caliditas. In igne vō magis dñatur caliditas qz siccitas. Nō est autē intelligēdū: ut qui dā dicunt qz terra: sī magis siccā qz frigida: qz pp hō sit siccio: igne qrla nō dicit. Rō enī in triū p̄suadet. due enī sunt cæ siccatas. vna est frigida p̄sens & cōprimē humidiū: & per p̄n remouet siccitas que non est aliud qz humiditatis p̄tuatio. Alia cā est caliditas & humiditatē plūmē. manifestū autē est qz mot<sup>e</sup> causat calorem in eo qz p̄t calescere. C Necesse ḡ in mā illa maxime p̄fundet que semp etiuxta velocissimā motū. hec autē est mā ignis. vñ ignis est calidissimā oīus calidox. ut dī 2° mēta. Pōterior autē est sup huius caliditatis ad plūmēdū humidiū qz terre frigiditas. & idcirco ignis siccio est qz terra. C Ulterius autē cum virtus mouētis sit minor in remoto qz in propinquō: minus calescit motus celi mā aeris: imo quasi minime remanēbit qz humida magis qz calida. nō tamē magis qz aqua: qz in aqua est frigiditas faciens ad se fluere humidū. caliditas autē aeris non facit ad se fluere humidū. & ideo aqua est magis humida qz aer: sensu enī sensibilita iudicamus. manifestū est autē oīb<sup>e</sup> habentibus sensu: tactus & aqua humidior est qz aer. est tñ & minus frigida qz terra: qz sic p̄z. frigiditas enī causatur ex distantia ab orbe sicut caliditas ex p̄pinqutate. Lū ergo inter cetera elementa terra magis distet a celo necessario sequitur qz terra frigidissima sit inter oīa elementa.

Lectio. III.

T.c.24. **V**onīa autē determinatū est p̄us qz est simplicib<sup>e</sup> corpib<sup>e</sup> ex inūice generatio. Simul autē h̄z sensu vident grāta. Nō enī eēt alteratio. Scđm tactus enī passiones alteratio est. Dicēdū qz modus adinūice trāsmutationis. Utruz omne ex omni generari possibile: aut hoc quidē possibile: hoc autē impossibile.

**P**ostqz p̄bs insivit nūm elento<sup>z</sup> per formatione & corruptione adinūice: & ulter tam de gñatio- ne simpliciñ qz mixto<sup>z</sup>: & circa hoc duo facit. p̄ ostēdit de gñatione elento<sup>z</sup> adinūice & cōpositoz ex elen-

tis. 2° de causis gñationis & corruptionis ibi. Quia vō quedā sunt grābilis. L circa p̄m duo facit. p̄ de terminat de gñatione elento<sup>z</sup> adinūice. 2° de gene ratione cōpositoz ex elento<sup>z</sup> ibi. De elento<sup>z</sup> autē ex qz bus. L circa p̄m duo facit. p̄ determinat de trāsmutatione mutua elento<sup>z</sup> sī opinionē propriā. Secūdo reprobat opiones ibi. Qm autē que transmutantur. L circa p̄m duo facit. p̄ ostēdit quō elento<sup>z</sup> ex adinūice gñantur. 2° qz h̄t vna mām susceptiūam existētē in potentia nō actu ibi. Sed tñ adhuc. L circa p̄m duo facit. p̄ ponit qd intendit. 2° p̄sequit intētum ibi. Qm quidē igit oīa. C Dicit ḡ p̄ qz de terminatū est hic. & in 3° li<sup>m</sup> de celo & mundo. qz corpo ra simplicia. Selenta adinūice gñantur. & tñ hoc etiā ad sensu: ipsa sunt adinūicem gñata: qz nisi ita esset nō esset alteratio inter ea. cu<sup>m</sup> vñ videamus qz alteratio sī passiones tactus est iter ea: & ipse passio nes inter se prediñantes transmutant sīam eoz adinūice: qm inquā ita est. Dicēdū est nūc quis modus adinūice transmutationis: & dicēdū est utrū si possi bilit qz quodlibet elemētū ex quolibet elemētō gene retur: uel qz mā vnu<sup>m</sup> generet ex vno si impossibile gene retari ex alio. C Deinde cum dicit.

Contra  
quoniam  
expōez.

Contra  
quoniam  
expōez.

L.c.25. C Qm quidē igit oīa innata sunt adinūicem trāsmutari manifestū est: gñatio quidē enī in cōtraria ex triariis. Elemēta autē oīa habent cōtrarietatē adinūice: qz dñe cōtrarie sūr: sī his quidē enī ambe cōtrarie. U.g. igni & aque: hoc enī calidū & siccum: hec autē frigi da & humida: his autē altera soluz. U.g. aeri & aque: hic enī calidū & humidus: hec autē frigida & humida. Quapp ulter qdē mani festū qm omne ex omni gñari in natū est.

C Prosegit intentū. Et circa hoc duo facit. p̄ ondit gñatione elento<sup>z</sup> in cō. 2° magis in spāli ostēdendo dñaz inter ea quantū ad eoz transmutationē ibi. Ja autē sīm vnuquodqz. Jp̄ ostēdit qz elementa adinūice transmutant tali rōne: gñatio est ex trijs: & in cōtraria oīa elenta h̄t cōtraret adinūice: qz eoz dñe sunt cōtrarie. ostēdū est qz elenta adinūice gñantur. maiorez pp̄onez manifestat inducēdo in singulis elemētis. d. & quedā elementa sīm ambas dñas triantur: sicut ignis & aqua. C Ignis enī est calidū & siccus. Aer autē calidū & humidus. si ergo siccū ignis per dñū humidi corrip̄at remanet calidū & humidū & sic erit aer. C Itē etiā ex aere poterit fieri aqz si per dñū frigidū caliditas aeris corrip̄at. eodē mō ex aqz terra & ex terra ignis. h̄t enim ambo p̄ueniētā ambob<sup>e</sup>. Aqz enī est frigida & humida. terra vō frigida & siccā: & ideo dñāte humidū. i. si humidū aque corrip̄at per dñū siccū: & gñabif terra ex aqz. p̄fissē enim legit li dominante. C Itē vō qz ignis est calidū & siccus. terra vō frigida & siccā. Si corrip̄at frigiditas terre generabit ignis ex terra: & ideo p̄cludit manifestū etiā qz cū qdlibet gene retari ex quolibet: ut ostēdū est: qz gñatio simplicium corpori circularis. Et predictus modus trāsmutatiōis est facilis: qz hēt symbolū in altera qualitate.

Dubitato

Repositio

Replica

Solutio

T.c.26. C Ex igne autē aquā: & ex aere terrā: & rursus ex aqz & terra aerē & ignē p̄tingit qdē genera ri: difficilius autē qm plurū est transmuta tio. Necesse enim si erit ex aqz ignis corrip̄i frigidū & humidū. Et rursus si ex terra aer corrip̄i & frigidū & siccū. Sill autē si ex igne & aere aqz & terra: necesse enī ambo trāsmu tare. hec quidē igit gñatio tardior est.

C Ostēdit que sūt ille que tarde & difficiliter adiūcē ge nerent. & dic qz sūt illa que nō h̄t symbolū: si ignis & aqz tra & aer: & idē rōne que p̄z lra. C Deinde cū dic.

C Sī autē vnius cuiusqz alterū corrip̄et facilis quidē: nō adinūice autē trāsmutatio. Sed ex igne quidē & ex aqz erit terra & aer: & ex aere & terra ignis & aqua. Quicquidē enī aque fri gidas corrip̄et. ignis autē siccitas aer erit.

C Relinquit enim huius quidē calidū: huius autē humidū. Sī autē ignis quidē calidū aque au tem humidū terra erit. Quia relinquit huius quidē siccū: huius autē frigidū. Sill autē & ex aere & terra ignis & aqz. Quicquidē enī aque fri

giditas corrip̄et. ignis autē siccitas aer erit. Relinquit enim huius quidē calidū: huius autē humidū. Sī autē ignis quidē calidū aque au

tem humidū terra erit. Quia relinquit huius quidē siccū: huius autē frigidū ignis. Quia relinquit huius quidē calidū: huius autē frigidū ignis.

C Confessa autē ad sensum ignis gñatio. ma xime enim ignis flāma: hec autē est sumus ardēns: sumus autē ex aere & terra.

C Ostēdit quō vnu<sup>m</sup> elemētū gñet ex duob<sup>e</sup>. d. & si alfa qz litas vnu<sup>m</sup> cōsūlē elento<sup>z</sup> nō h̄t symbolū corrip̄at nō est adinūice trāsmutatio. Sz tñ poterit aliqd terciuz gñari. Si ex igne & aqz que in nulla qlitate p̄ueniēt p̄terit gñari terra & aer. Ex aere & terra ignis & aqz. Qm enī aque frigiditas corrip̄et & siccitas ignis sic fieri aer qui est calidū & humidus. Qm vō calidū ignis & humiditas aque corrip̄at remanet siccitas ignis & frigiditas aque & sic gñat terra frigida & siccā. Sill ex aere & tra p̄o gñari ignis & aqz. Qm caliditas aeris & terre siccitas corrip̄at remanet humiditas aeris & terre frigiditas: & sic gñat aqz frigida & humida. Qm vō humiditas aeris & terre frigiditas corrip̄at remanet caliditas aeris & sic siccitas terre: & sic gñat ignis calidū & siccus: hec autē gñatio ignis p̄cessa est ab oīb<sup>e</sup>: qz ad sensum appet qz in lignis in qb<sup>e</sup> est humiditas aeris gñat flāma: que maxime ignis est iter ea que nāe ignes sunt apud nos. flāma autē nihil aliud est nisi sumus accēsus. sum autē est ex terra & aere. Et humiditas aerea expirās & secus trahēs partes terrestres: pp qz denigrant ea que tāgit in hac tñ gñatione notādū est qz semp necesse est vñ cere alterā actiūtā qlitatū & alterā passiūtā: qz aliter non eēt p̄iūtio possibilis. C Deinde cum dicit.

C In his autē que per conuenientiam non contingit corruptio in utroqz altero elemētō sīm fisiū transmutationē in vnum cor porū: qz relinquit in ambobus aut eqādem: aut contraria: ex neutrō autē contin git generari corpus. (vbi gratia). Si ignis qz

In hac ge neratione necesse ē alterā ac tuaz & al tera passi vñc qlitatum.

T.c.27

L.c.25.

Rursus

EEE

dem corumpetur siccum: aeris autem humi-  
dum calidum in ambobus relinquit. Si au-  
tem ex utroq; calidum relinquentur contra-  
ria siccum & humidum. similiter autem & in  
aliis. In omnibus enim his que per conse-  
quentiam existunt hoc quidem idem. hoc autem  
contrarium. Quapropter simul manifestus  
quoniam que ex uno in unum transeunt uno  
corrupto generantur: que autem fieri ex du-  
obus in unum pluribus.

**T. c.30** Ostendit ex gibus duobus elementis non potest gignari tertium. d. q; in his elementis que sunt peruenientia. i. que  
sunt immediate in loco & hinc symboli: talis gignatio esse  
non potest. q; ex duobus altera qualitate in utroq; cornu-  
pta tertii generatur: q; illa que relinquitur est aut eadem  
aut tria. Et si quidem erit eadem in utroq; puta caliditas  
in igne & aere non gignabit aliqd tertius elementum: quia ex  
una qualitate non potest constitui elementum. Si autem fuerint tria.  
puta siccitas ignis & humiditas aeris cum ista coniugatio sit impossibilis: ut supra dictum est. tunc poterit gignari tertius elementum. **T. c.31** Sicut autem est in alijs hinc symboli: que hinc talē pignationē in loco & est inter quenamq; qualitatem una qualitatē eadem & altera contraria. **T. c.32** Ex dictis igitur manifestū est q; elementa que ex uno in unum ex veloci generatioē  
transeunt ex duobus in unum tertium illa transirent, duas  
qualitatibus corruptis.

**T. c.30** Quoniam quidem ergo omnia ex omni ge-  
nerantur & quomodo ex iniucem transmu-  
tatio generatur dictum est.

**T. c.31** Ultimo epilogat & patet in littera.  
**Dubitatio** **T. c.32** Dubitare de hoc qd hic dicit phbus q; corrupta frigidi-  
tate terre & humiditate aeris fieri ignis: hoc enim non vi-  
det possibile esse: q; nec terre siccitas nec caliditas ae-  
ris videns ad gignationē ignis posse sufficere. ignis enim  
multo calidior est qz aer & siccior qz terra.

**Raspōto** **T. c.33** Ad hoc autem dicit qdam q; non intēdit phbus q; ex illis  
duobus generatur purus ignis: sed aliqd qd maxime par-  
ticipet nam eius: sicut exemplificat de flama. **T. c.34** Sed hinc  
stare non potest. q; phbus loquor de gignatione elementorum &  
non mixtorum ex elementis. **T. c.35** Est pterea etiam caliditas flā-  
me multo intēsior qz caliditas aeris. Et ideo dicendum  
q; generatur purus ignis. Et iza illa caliditas non sufficiat  
tunc in & intēdit per virtutē corporis celestis & luce so-  
lis & per virtutem aliarum stellarū. **Lectio. V.**

**T. c.31** Ed tamen adhuc: & sic aspiciem⁹ de  
eis. Si enim est naturalium corporum  
materia ut videtur quibusdam aqua:  
& aer & que talia. Necesse autem unum  
esse aut duo hec: aut plura. Unum utiqz om-  
nia non est possibile. vbi gratia. aerem oiam  
aut aquam: aut ignem: aut terram. Si trans-  
mutatio est in contraria: & hoc transmutat in  
contrarium. Si enim erit aer siquidem pma  
net alteratio erit & non generatio. Si autem  
neqz ita videtur ut & aqua simul sit & aer: aut  
aliud quodcumq;. Erit aliqua contrarietas: &  
differentia: cuius habebit aliqd altera par-  
ticula ignis. v.g. caliditatem.

**T. c.32** Post qd phbus de gignatione elementorum determi-  
nauit. hic ostendit q; subiectū isti trans-  
mutationis non est aliqd corpus actu existens: & per se-  
quens q; illud subiectū est materia cois existens in potē-  
tia. **T. c.33** Circa hoc ergo duo facit. Primum ostendit q; sub-  
iectū huius transmutationis non potest esse aliqd elemētu. **T. c.34** Secundum q; nec aliqd mediū inter elemēta ibi. Negat ta-  
men aliqd aliud. **T. c.35** Dicit ergo pmo q; lī supradictū  
sit qd sic subiectū huius transmutationis: & q; elementa  
adiuicem transmutantur. Adhuc tñ inspicimus si aliqd  
nālū corporum: puta elemētu vel aliqd corpus medi-  
um inter ea est mā talis transmutationis. **T. c.36** Quibus-  
dā enim videat q; sit aq; qbusdā q; sit aer vel aliqd tale.  
Sed q; aliqd tale corp⁹ non possit esse mā elemētu pro-  
bat tñ rōne: q; aut illud est tñ unum aut duo aut plu-  
ra. Si autem illud emt: oia erunt unū. vel aer vel  
aqua vel ignis: sed hoc non est possibile: q; transmutationis  
est inter contraria. **T. c.37** Si enim dicatur q; aer qui est oia  
pmaneat fīm rōnem & formā subiectum salvat in tota  
transmutatione. talis autē transmutationis est alteratio & non  
gignatio. ergo non sit gignatio elementorum adiuicem: qd est  
aliqua supra pibata. **T. c.38** Sicut autem cum p̄dictis videtur q;  
aqua non sit oīo silis aeris: aut aliqd elemētu per oia si-  
mile alteri elemētu. ergo op̄z q; sit aliqua p̄prietas vni  
nisciuendis & aliqd differētia & contrarietas inter ipsa distin-  
guēs & illius triquetatis vnum elemētu habebit partem  
vna & aliud elemētu partē aliam habebit. vbi grā. si  
ignis & aer sint contraria fīm calidū & frigidū ignis habe-  
bit caliditatem & aer frigiditatem. Qui ergo sit transmuta-  
tio aeris in ignē sigdem manet aer in tota transmuta-  
tione: tūc & manet aeris frigiditas: & tñ ex igne in quo tras-  
mutat inerit ei caliditas. ergo tūc est calidū & frigidū:  
& cū sit simplex corp⁹ ē ubiq; & fīz idē frigiditas & caliditas.  
q; tria erunt i; eode: qd ē ipole. **T. c.39** Deinde cum dicit.

**T. c.32** Sed tamen neqz ignis erit aer calidus: alte-  
ratio enim tale & non videtur. Similiter au-  
tem rursus si erit aer ex igne calido in con-  
trarium transmutationis erit. Existet igitur aer  
hoc & erit aer frigidum aliqd. quapropter  
impossibile ignem aerem calidum esse. Si  
mul enim idem calidum & frigidum erit ali-  
ud. Aliiquid igitur preter ambo idem erunt:  
& aliqua alia materia communis. Eadem autē  
ratio de omnibus: quoniam non est unum  
horum ex quo omnia.

**T. c.33** Remonet quādā missionem que posset dari ad predi-  
cia. posset enim aliqd dicere q; aer qd sit ignis non dici-  
tur fieri ignis: q; assumit spēm ignis: sed aer est calidus  
& sicut qd ex igne sit aer remanet aer calidus: sed hoc re-  
mouet. d. q; si hoc est uerū sequeret idem qd p̄s. s. q;  
gignatio elemēti ex elemēto est alteratio: q; aer frigidus  
& calidus non differt nisi per accidens: & hoc facit altera-  
tionē. puta cuz ex igne sit aer vel ecōuerso. si utraqz for-  
ma inest mā ignis & aeris sicut dicit ista opinio: erunt  
idē calidū & frigidū: & q; transmutationis oīo est inter tra-  
nsmutatio aeris & aer de se est qdē frigi-  
dus. ergo calidū & frigidū sunt in eode simplici: qd est  
impossibile. q; ipole est q; aer sit ignis calidus vel ignis sit  
aer frigidus. **T. c.34** Qd autem hic dicit q; aer de se est frigi-  
dus: dicit grā exempli: & non fīm rei ueritatem. Cum autem  
ista sint impossibilitas: op̄z & ambo elemēta. s. ignis & aer  
habeat aliqd qd sic eis commune: qd ē ueritatem est in  
ambobus: & hec est cois materia que est in potentia ad  
utraqz.

Qd aer  
sit frigidū  
vbi grā ex-  
empli.

plura videntur entia: due utiqz erunt que mi-  
nimū. Duabus igitur entibus non possibi-  
le est esse tria sed quartuor: quemadmodum  
videtur. Tot enim erunt coniugationes: sex  
enim existentibus duas impossibile est ge-  
nerari: que contrarie sunt adiuicem. De his  
quidem igitur dictum est prius.

**T. c.32** Recapitulando excludit principale p̄positū. d. q; ista cor-  
pora aut semp manēta in formis suis & mutabilitate iuri-  
cam. Aut transmutant adiuicem. Et si transmutant aut  
oia transmutant: aut quedā: sic & quedā nō sic p̄ato scri-  
psit in thimeo & terra ppter latitudine suoꝝ triangulo  
rū non transmutat. Sed manifestū est q; oia elementa  
adiuicem transmutant: non tñ oia equa cito: q; ea que  
hinc symbolo cūta gignant adiuicem. que autē non ha-  
bent tardius. **T. c.33** Si enī in elemētis est p̄arieras vna  
tū necesse est esse duo elemēta: q; vnum solū non potest  
esse sunul sub duobus contrariis: & materia tūc est me-  
diū duorum. Sed q; nos videmus q; elemēta sunt plu-  
ra qz duo necesse est ad minus sint triū triquetates. dua-  
bus autē existentibus triquetatis impossibile est q; ele-  
menta sint tñ tria: sed oportet de necessitate q; sint qz  
tuor. Tot enim p̄tingit fieri utiles coniugationes iagibili-  
um qualitatū penes quas sumuntur numerus elemē-  
torum. **T. c.34** Sunt enim in universo sex coniugationes:  
sed due sunt impossibilēs: ut supra patuit: q; contraria  
essent in eodem.

Lectio. VI.

 **T. c.35** Igniam autem que transmutantur  
adiuicem impossibile est principiū  
aliquid esse horum. Aut in extre-  
mo: aut medio ex his manifestū. In  
extremis quidem igitur non erit: quoniam ignis  
non erunt aut terra omnia: & eadem ratio si  
dicamus ex igne: aut terra esse omnia.

**T. c.36** Post qd nauit de mutua transmutatione elemē-  
torum. In pte ista ponit opiniones alioꝝ & destruit eas.  
Fuerū enim circa hoc duo opiniones. qdā enim dix-  
erū q; non oia elemēta adiuicem transmutant: sed que-  
dam. v.g. sicut aer vō mutat in ignē & aquā. aliqui vō  
non: ut Empe. & eius sequaces dixerūt elemēta ē im-  
mutabilia. pmo ergo ponit rōnem primā. scđ secundā  
ibid. Admirabit autem. **T. c.37** Quia vō p̄ma opinio sup-  
ponit quoddā elemētu mediu esse p̄cipiū in tras-  
mutatione aliorum. qd est cōtra id qd supra p̄batum  
est: ideo phbus breviter ad ducēdū id qd supra dictū  
est ostendit q; neqz extremū elemētu p̄t ē p̄cipiū: ne  
q; mediū elemētu p̄t ē p̄cipiū. & circa hoc duo fa-  
ciat. pmo ostendit q; non extēmū. 2° q; neqz medium ibi  
est. Qui autem neqz medium. **T. c.38** Dicit ergo pmo q; ele-  
menta adiuicem transmutant ipole est aliqd ipsoꝝ ē ē p̄-  
cipiū neqz medium neqz extēmū. q; extēmū elemētu  
nō p̄t ē p̄cipiū manifestū est ex supra dictis. Si enī  
dicat q; extēmū sicut ignis aut terra sit p̄cipia cū ip-  
sa & in transmutatione p̄maneat oia erit ignis: qd est ma-  
nitia falsus: & eadem rō est de terra. **T. c.39** Deinde cū dicit.

**T. c.34** Quoniam quidem igitur transmutari inui-  
cen necesse est dictum est prius. Et quoniam  
non similiter cito aliud ex alio dictum est pri-  
us. Quoniam habentia quidem symbolū  
cūtius generantur ex adiuicem: non haben-  
tia autem tardius. Siquidem igitur contrari-  
etas vna est fīm quam transmutantur: ne-  
cessē duo esse. Materia enim mediū insen-  
sibilis ens & inseparabilis. Quoniam autem  
op̄ret quidem stare: non in infinitū ire  
EEE

2

De gener<sup>ne</sup> et corrupt<sup>ne</sup>

**C**um hoc in rectitudine ad utraq<sup>z</sup>. Infinitae enim contrarietates in uno erunt.

**C**onsiderat qd neq<sup>z</sup> mediū elemētū pōtē sicut illi dicebat qui ponebat nō oīa elemēta adinūcē g̃ia-ri. Et circa hoc duo facit. Primo p̄supponit qdādā mediu ad pp̄positū oīidētū. 2<sup>o</sup> pbāt p̄positū ibil. Tera rasū. g.  
**C**ontradic̄t̄ qd iste q̄litates nō sunt p̄prie elemētōp sed utr̄ eis A. p. gr̄a exēpli. partū enim curauit pb̄s de exēplis. inde dicit. Comētator in 2<sup>o</sup> de aīa. De exēplo aut nō intēdit r̄ nisi manifestatio nō uerificatio. Ex oībus istis v̄bis intēdit hic pb̄s talē rōnē. Quociq<sup>s</sup> sūt ūria adinūcē trāsimutant. sed oīa elemēta sive habeat symbolū sive nō. sūt ūria in ambabus uel in altera q̄litate. ergo oīa elemēta adinūcē trāsimutant. r̄ hoc est cōtra opinionem dicētū quēdā. sed nō oīa adinūcē transmutari. ut dictum est: quā pb̄s hic destruere i tendit. Deinde cum dicit.

**C**terra sit. g. aqua. y. aer. a. ignis. p. Si utiq<sup>z</sup> a. transmutat in. p. r. y. contrarietas erit eo p̄ que. a. p. Sit autem hec albedo r̄ nigredo. Rūrsum quia in. y. a. erit alia: non enim idem p. r. y. Sit quidem siccitas r̄ humiditas. a. q dem siccitas. y. autem humiditas. Quapropter siquidem manet album existet aqua hu mida r̄ alba; sive autem nigra erit aqua. In cōtraria enim transmutatio. Necesse igitur aut albam aut nigram esse aquam: sit itaq<sup>z</sup> albū p̄mū. Similiter igitur existit r̄ p. y. siccitas. Erit igitr̄ t. p. ignis trāsimutatio in aquā. contraria enim existit. Ignis enim prius ni ger erat: deinde autem siccum. Alqua autem humidā: deinde autem alba. Nam quidē utiq<sup>z</sup> quoniam omnibus adinūcē erit trans mutatio r̄ in his. Et quoniam in. g. terra ex istunt reliqua duo symbola nigrum r̄ humi dum. hec enim non ēiunguntur vñq<sup>z</sup>.

**C**ontradic̄t̄ p̄positū. r̄ circa hoc duo facit. Primo ponit rōnē ūriā. 2<sup>o</sup> pb̄t qdādā qd sup̄posuerat. s. qd in elemētis est statū ascēdētū ibil. Qm aīt in infinitū. **C**Dicit ergo p̄mo qd si aer mutet in aquā r̄ in ignē necessario aer r̄ ignis r̄ aī poterit adinūcē transmutari. Sit ergo terra. g. r̄ aqua. y. aer. a. ignis. p. si ergo. a. qd est s̄ignū aeris mutat in duo elemētā. s. in. p. r̄ in. y. hoc est in aquā r̄ in ignē: opz qd aer hēat aliquā ūrietate cum. p. igne. qd nō trāsimutant adinūcē nisi ūria. sūt aīt hec ūrietas. gr̄a exēpli albedo r̄ nigredo: ita qd ignis sit corp<sup>a</sup> nigrū siccū: r̄ aer sit corpus albū siccū. Rūrsum etiā ga a. aer trāsīt in. y. aquā opz eē alia ūrietate inter aerez r̄ aquā: r̄ sit hec ūrietas siccitas r̄ humiditas. siccitas si gnifīce per l̄fam. a. r̄ queniat aeri. humiditas si gnifīce per l̄fam. y. r̄ queniat aque. ergo aer mutat in aquā aqua remaneat alba: qd albū aeri r̄ aque est p̄tingens. erit aīt aīq̄ humidā r̄ alba. **C**Si aut albū non sit p̄tū ḡes utriq<sup>z</sup> aīt aer mutat in aquā erit aīq̄ nigra r̄ humi dā: ci aīr sup̄ponat albus r̄ siccus. opz enīm qd oīs mu tatio sit inter ūria. In tali ergo mutatione opz aquā eē albā uel nigrā si aer qui est p̄o r̄ aīq̄ ponat eē corpus al bum: qd si coīcat in mera albedine tūc aqua est alba: si aut nō tūc est nigra. Sūt etiā cum aer mutat in ignē: ipstī. p. hoc est igni queniat siccitas. queniat enim aer r̄ ignis in siccitate. Lū ergo ignis sit sicc<sup>a</sup> r̄ niger r̄ aqua humidā r̄ alba manifestū est qd poterit adinūcē trans mutari ci sūt ūria. ignis enim est niger r̄ siccus. qd hu midā r̄ alba: sic ergo manifestū est qd oīa elemēta adin-

nicē trāsimutant: qd in. g. qd significat terra: sunt reli que due q̄litates. s. humidū r̄ nigrū: duo elemēta erunt symbola cum ipsa terra que est nigrā r̄ humida. coīcat enī in nigro ci igne r̄ in humido ci aīq̄. hec enim. s. hu midū r̄ nigrū nūq<sup>z</sup> p̄tingat eē ci q̄litatis aeris: r̄ i quo sunt albū r̄ siccū: r̄ terra ci aere nō hēt symbolū.

**C**ontradic̄t̄ Advertētū est qd iste q̄litates nō sunt p̄prie elemētōp. sed utr̄ eis A. p. gr̄a exēpli. partū enim curauit pb̄s de exēplis. inde dicit. Comētator in 2<sup>o</sup> de aīa. De exēplo aut nō intēdit r̄ nisi manifestatio nō uerificatio. Ex oībus istis v̄bis intēdit hic pb̄s talē rōnē. Quociq<sup>s</sup> sūt ūria adinūcē trāsimutant. sed oīa elemēta sive habeat symbolū sive nō. sūt ūria in ambabus uel in altera q̄litate. ergo oīa elemēta adinūcē trāsimutant. r̄ hoc est cōtra opinionem dicētū quēdā. sed nō oīa adinūcē transmutari. ut dictum est: quā pb̄s hic destruere i tendit. Deinde cum dicit.

**C**ontradic̄t̄ Quoniam autem non in infinitū possibi le est ire quod futuri eramus ostendere ad hoc p̄mū uenimus manifestum ex his. Si enim rūrsum ignis. p. in aliud trāsimutatur r̄ non reuoluitur. (y. g.) in. x. Cōtrarietas igi tur inter. p. r. z. x. alia existet predictas. Nulli enim idēz sup̄ponit̄. g. y. a. p. qd. x. Sit igitur p. r. z. x. f. r. aut omnib<sup>z</sup> utiq<sup>z</sup> ex istet. g. y. a. p. transmutantur enim inuicem. Sed qd hoc quidem nondū demonstratuz est. Sed illud manifestuz quoniam si rūrsum x. in aliud alia erit contrarietas. Et. x. existet r̄ igni. p. r̄ non que existet. y. z. p. Similiter autem semper cum adiecto cōtrarietas aliq existet eius que ante. Quapropter si infini ta: r̄ contrarietas infinite vni existunt.

**C**ontradic̄t̄ Ostēdit qd trāsimutatio elemētōp non p̄cedit in infinitū. si enim hoc ponat sequunt̄ q̄lior inconuenientia. quorum p̄mū est qd in uno elemēto erūt infinite q̄litates. **C**Si enim ignis qd est q̄rtum elemēta mutet in aliud qd sit. x. nō reuoluit nec ita. s. qd non mutet in ignē. ci oīs mutatio sūt inter ūria oportet qd inter. p. r̄ x. sit alia ūrietas diversa a ūrietatis ūriis: elemētōp. qd ipsum ḡntū elemētū qd est. x. nō ponit eē idēm aliciū quattuor elemētōp: sed cum oīs ūrietas sit fm̄ qualitates oportet qd aliqua q̄litas sit in ignē fm̄ quā ūriatū ipstī. r̄ sit qualitas illa. r̄. Et si p̄ opz qd in ipso. qnto elemēto sit aliq̄ q̄litas illi ūrietatis: r̄ sit illa q̄litas. f. aut q̄litas. r̄. nō solum erit in ipso igne sed etiam in oībus ūrietatis elemētis: qd oīa p̄t mutari in ipstī. x. oīs enim mutatio est inter ūrietas. Et quodlibet infe rior elemētōp habebit tres q̄litas p̄mas. utrū autē ita sit elemētū nondū est demonstratū: sed tamen manfestum est qd si rūrsum illud ḡntū mutet in aliud: est etiam alia ūrietas inter ḡntū r̄ sextū diversa a contra rierate oīum inferiori: r̄ sic opz qd vna alia q̄litas insit oībus inferioribus eadē rōnē. Et sic illa ūrietatis elemēta priora habebit ūrietas ūrietatis ūriis. Et sic addi to vno elemētōp adderet vna q̄litas r̄ vna ūrietatis. quapropter si est sic in corporibus simplicibus elemētōp p̄cedere in infinitū in uno r̄ eodē erūt infinite ūrietatis r̄ infinite q̄litas: r̄ hoc p̄mū est impossibile. **C**Secundum inconueniens ponit cum dicit.

**C**Si autem hoc non erit diffinire neq<sup>z</sup> gene rare.

Notādus

T. c. 67.

T. c. 36

Empe. po nu elemēta cōparabilita.

T. c. 37

rare. Oportebit enim si erit aliud ex alio tot transire qualitates: r̄ amplius plures. Quia propter in quadam quidem nunq̄z transmu tatio erit. (v. g.) Si infinita media necesse in finita elementa.

**C**ontradic̄t̄ Dicit qd si hoc est. s. qd sint infinita elemēta r̄ infinite q̄litates: non erit diffinire nec generare: qd si aliquā debeat mutari in aliud: oportet qd infinite qualitates p̄tran seant: sed cum in infinitū sint media r̄ infinita non est p̄transire (ut dicit in 8<sup>o</sup> physi). Segur qd talia numq<sup>z</sup> adinūcē mutabunt. **C**Tertium inconveniens ponit cum dicit.

**C**mplius autē neq<sup>z</sup> ex aere in ignem trans mutatio si infinite cōtrarietas generate.

**C**ontradic̄t̄ Et etiam p̄mū elemētū nō poterit mutari in sibi. p̄mū: sicut ignis nunq̄z trāsibit in aerē nec ecōverso: qd in quolibet istorum sunt infinite qualitates: qd im posibile est p̄transire. **C**Quartum inconveniens ponit cum dicit.

**C**Hiunt autem r̄ omnia vnum. necesse enim existere omnes in inferioribus quideam. p. que superiorum: his autem que inferioruz: quapropter omnia vnum erunt.

**C**ontradic̄t̄ Dicit qd oīa infinita erūt vñ: qd oīs q̄litates elemētōrum que sunt supra. p. qd est ignis uenit etiā infe rioribus r̄ ecōverso: quo autē p̄ne q̄litates sunt eedēz: r̄ ipsa sunt eadē. ergo oīa infinita erūt vñq̄d qd de in fe rioribus ita qd vñq̄d qd erit.

**C**ontradic̄t̄ Admirabitur autem aliquis aliquos dicen tes plura vno corporum elementa ut non transmutent inuicem: sicut Empedocles inq. **C**Postq<sup>s</sup> philosophus destruxit vnam fallam opinio nem de trāsimutacione elementorum. hic destruit alia que sūt opinio Empe. qui dixit elementa nunq̄z adinūcē trāsimutari. Et circa hoc duo facit. Primo po nit eaz. Secundo reprobat ibil. Quomodo contingit eis comparabilita. I. sicut dicit Empedocles. **C**Deinde cum dicit.

**C**ontradic̄t̄ Quomodo contingit eis dicere comparabi lia elementa. Sed tamen dicit sic. hec enim equalia esse omnia.

**C**ontradic̄t̄ Reprobat opinionē p̄dictā. r̄ p̄mo per Empe. 2<sup>o</sup> deducēdo ad quādā aliaz inconuenientia que segur ad ipsam ibil. Sed neq<sup>z</sup> augmēatio. **C**Lūrca p̄mū scie dum est qd Empedocles l<sup>z</sup> ponet elemēta esse intrās mutabilita: posuit in ipsa esse adinūcē comparabilita.

**C**ontradic̄t̄ Ex hoc ergo sumit A. p. tra eum r̄ est ratio talis. quecūq<sup>s</sup> sunt trāsimutabilia si sunt comparabilita. sūt cō parabilita fm̄ Empe. ergo sunt trāsimutabilia. P̄t etiā am aliter formari. r̄ sic si elemēta sunt intrās mutabilita: sed p̄sequēs est fallum fm̄ Empe. qd dicit ea eē comparabilita. dicebat enim ea eē equalia. ergo r̄ antecedēs est falsūz. s. ipsa esse intrās mutabilita. **C**Lūrca rōnē istam sic p̄cedit. p̄mo ponit eā per mo dum questionis. d. qd si elemēta sunt intrās mutabilitia quādā contingit qui sunt cōparabilitia. qd diceret nullo mō sed in Empe. dicit sic. s. qd sunt cōparabilitia. dicit enim ea esse equalia. **C**Secundo ibi.

**C**ontradic̄t̄ Si ergo fm̄ quantum necesse idēm aliquid esse existens in omnibus comparabilibus quo mensurantur. (v. g.) Si ex aque pugillo

erunt pugilli aeris. x. Idem aliquid erāt sigi tur ambo si mensurantur eodem.

**C**ontradic̄t̄ Probat fm̄ am propōnē. s. qd sunt cōparabilita sunt trāsimutabilia. Et qd cōparatio est duplex. s. fm̄ quantitatē r̄ fm̄ virtutē. p̄mo pbāt eā si sunt cōparabilita fm̄ quantitatē. 2<sup>o</sup> si sunt cōparabilita fm̄ virtutē ibil. Si au tem nō sic. **C**Dicit ergo p̄mo qd si elemēta cōparant fm̄ quantitatē ut si ex uno pugillo aque stant. x. pugilli aeris necessario opz qd vñ aligd sit in eis in quo cōue niūt r̄ in quo mēlurant: in oībus enim cōparabilibus est vñ aligd quo mēlurant: r̄ hoc est illud in quo cō parant. cū autē ex quādā aīq̄. puta ex uno pugillo aque stant. x. pugilli aeris: opz vñ essemā que sit minoris r̄ maioris quantitatē sub forma aque r̄ aeris. Sed quecū qd coīcant in mā transmutant adinūcē. ergo elemēta sunt trāsimutabilia. **C**Deinde cum dicit.

Quecūq<sup>s</sup> coīcant in mā trans mutat a d lauicē,

EEE

## Secundus

**C**hic destruit opinionem emperie de principiis mouentibus per tres rationes. quaeque per se dicitur: et emperie locutus suis in sufficiet de motu. Non enim sufficit similes dicere amicitia et lis sunt per se mouentia nisi forte esse ipsius amicitiae. i.e. de sua habet ut causat. sicut motu talis: sed quod hec non est certa: operebat quod determinaret aut certitudinaliter per quam propriam aut mobiliter: sic per quam non queritibilia sunt remota: aut aliis qualiter sic per probabiles rationes vel per inductiones vel exemplis: sed emperie nihil horum facit: et ideo simpliciter et insufficienter dixit. **C** Secundum rationem ponit ibi.

**T.c.43** **C** Amplius autem quod videtur et videtur nam moueri corpora: et per se naturas. Verbi gratia ignis quidem superius non videtur: sicut enim ea que generant per se naturam moueri. Hac autem quod videtur et videtur non. Contraria enim terra superius: et segregatio assimilat: et magis lis est causa eius qui sibi naturam motus quod amicitia. Quapropter ultra per se nam amicitia erit magis. Simpler autem nisi amicitia et lis moueat eorum corporum nullus motus est neque mouens. **S**ecundum inconveniens.

**C** Et est talis corpora natalia mouent violenter et preter nam: et monent sibi nam. V.g. ignis mouet sursum non violentia sibi nam. deo et caro ita componuntur sibi per quamcumque accumulationem elementorum. sicut ille dicit tunc nihil generatur: sed in his que generant est solum ratio vel relatio aliorum: quod est ratio mixtorum: sed compositionis. **C** Que igitur est causa istorum ex hoc generetur homo semper aut frequenter: et similiter ex frumento frumentum: et non olla: istorum enim causa non potest esse ignis aut terra: quod ista sunt contraria in qualibet compositione. similiter nec lis nec amicitia: que Emperie posuit esse duo principia mobilia non potest esse causa horum. amicitia enim non est causa nisi generationis. lis autem solum est causa segregationis: sed necessarium horum est forma rei que facit hominem esse hominem: et carnem esse carnem. forma est substantia vniuersitatis: et ideo non solum in re est mixtio. i.e. compositionis et separatio eorum: sicut dicit Emperie. sed etiam est forma. In talis ergo generatione et segregacione narrat ab Emperie. fortuna et non ratio que est substantia et forma. dicit enim quod mixtio sit ut contingit. i.e. a casu et fortuna. cum tamen natura que est forma sit causa entitatis: quare ita se habet quod ab hoce semper vel frequenter generetur homo: sed de hac forma vel natura nihil dicit Emperie. cum tamen ipsa natura que dicit forma sit bonum et optimum vniuersitatis. laudat autem Emperie. solum mixtionem que in rei veritate non est mixtio: sed solum quedam compositionem. quod elementa segregentur a compagno in quo sunt salvata. hoc non facit lis: sed amicitia que vult ea segregare ad homogeneam. Et hec elementa dicit Emperie. esse priores deo. i.e. celo: quod etiam celum dicebat ex elementis componi. **C** Deinde cum dicit.

**T.c.44** **C** Amplius autem et videtur mota: segregat enim quod est lis. ducens est autem superius ether non alterius: sed quod inquit ut a fortuna. Sic enim constituit currere tunc multoties aut alterius. Quod igitur quidem inquit innaturam esse ignem superius agi. Ether autem ingrediebat terre profundas radices. Sicut autem et mundus sibi inquit in litem nunc et per se in amicitia: quod igitur est quod mouet per se et causa mortis. Non enim amicitia et lis: sed cuiusdam hec causa: si utique est illud principium.

**C** Per quam ostendit per se Emperie. subiupsi dicit et peccat etiam dicens natalia fieri a calore et a fortuna. dicit autem sibi ipsi in hunc per se ponere tunc duo principia. sicut elementum et amicitiam. posuit tunc quod est motus esse a calore et a fortuna. vnde dicendo esse tunc duo principia mouentia. sicut elementum et amicitiam. posuit tunc quod est motus esse a calore et a fortuna. dicit ea est enim causa omnis motus. dicendo autem aliquem motum esse a calore et a fortuna dicit illa per se non esse causa omnis motus. dicit enim quod quod est aliquid compositionis corripitur: tunc segregant elementa que erant in eo per litteram: et mouet ignis sursum ut a littera: sed quod est a fortuna: quod sic casus constituit tunc cursus ignis.

**T.c.45**

**C** Inconveniens autem et si aia ex elementis: aut vnu aliqd ex eo. alterationes enim aie quo erunt. V.g. musicum esse et rursum si non musicum: aut memoria: aut et oblitio. Nam autem quod siquidem ignis aia: passiones erunt ei que cunq; ignis sunt et ignis.

**C** Reprobatur opinionem emperie. in hoc et dicebat animas corporis ex elementis per duas rationes. quarum prima ponit dicens: et inconveniens est dicere et aia sit ex elementis oibus vel ex aliis eorum: quod si aia esset elementum aliquod. puta ignis ut quod dixerunt: vel ex elementis: ut dixerunt alii: tunc alteraciones aie quo erunt. i.e. quod possit alterari aia propriis alteracionibus. q.d. nullo modo. V.g. si aia est elementum vel ex elementis: quod aia habebit habitum musicum: et rursum quod mutabitur de musica in generatione musicum: ita et sine musica: nec etiam poterit inutari de memoria in oblio: nez vel econuerso: sibi potius siaia est ignis quecumque sunt passiones: sibi et ignis inerunt aie: quod est impossibile. **C** Secundum rationem ponit ibi.

**C** Si autem miscibile corporalis: harum autem nulla corporalis: sed de his alterius est opus contemplationis.

**C** Que talis est. si non sunt miscibilia nisi corpora. ut per dicitur: et si autem nulla est corporalis: sicut et aia non est elementum nec mixta ex elementis: sed de his determinare est opus alterius contemplationis: quod pertinet ad librum de anima.

**Lectio. VII.**

**E** elementis autem ex quibus corpora constituta sunt: in quibus quidem videbitur esse aliquid concomitans: aut transmutari in unum: necesse enim si alterius horum et alterius contingere. Quicunque enim non faciunt ex inuicem generationes: neque ex unaquaquam: nisi sicut ex pariete lateres inconveniens. Quomodo enim ex illis erunt carnes et ossa et aliorum quodcumque.

**P**ostquam per se determinauit de generatione elementorum ex elementis: et circa hunc duo facit. per determinat de generatione compositionis ex elementis. et ostendit quod ad generationem mixtionis elementa percurrent in oia mixta corpora. Circa per se duo facit. primo arguit ad ostendendum quod non

## De generne et corruptione

**Dubitatio** mutabilia. solum est ergo quod dicit Emperie. quod elementum non transmutant ad inuicem. sicut ergo diligenter aduertat tota virtus istorum verborum est in hoc: quod ea que comparantur sive primo modo sive secundo habent eadem materiam: et talia necessaria sunt mutabilia: ut dicitur est.

**Z.c.10.** **C** Sed videtur quod istud quod dicit per se sit falluum. Constat enim quod qualitas terre et aliorum elementorum est comparabilis qualitatibus stellarum: et tamen non est eadem mensura ut dicitur in 12° metra.

**Dubitatio** **C** Preterea dubitatur de alio. non enim oia comparabilia ad invicem sunt potest in virtute coicant in mensura ignis enim et sol sunt comparabiles in calefactione per magis et minus: et non coicant in materia ut dictum est.

**Ratio ad prima quo redam** **C** Ad primum ergo dicendum est quod non loquitur hic per se de qualitate per se ex actione sed de quantitate per se. quod subiectum est per se. hic significat cum dixit. x. pugillos aeris qui tamen est ibi de mensura qualitate hic. unde tamen coicant in materia necessaria ad inuicem transmutantur. talis autem comparatio non est inter elementa et celestia corpora.

**Respondeo a quaerendo** **C** Uel dicendum est quod hec comparatio est per rarus et densum. Nam per hoc variata mensura elementa ad se invicem transmutantur: et vocant hec comparatio per se qualitatem: quod rarus et densum non addunt super prius mensuram qualitatem que elementali sit qualitas: sed potius situ in pluribus mensuris ad distinctionem per maiorem et minorum qualitatem.

**T.c.38** **C** Ad secundum vero dicendum est quod per se intelligit per se de his que comparantur per se qualitatem vel virtute vniuersitate accepta in utroque. talis autem non est virtus calefacientia solis et ignis: et id cessat obiecito. **C** Deinde cum dicit.

**C** Reprobatur predicta opinione deducendo ad alia inconvenientia: et sunt duo. primum est quod hec opinio tollit augmentum. hoc sic ostendit: quod si elementum non transmutantur: tunc opus et vnu addat alterius sicut lapis lapidi. hoc autem est quedam accumulatione: et non est augmentum neque sibi eos neque per nos: quod opus est per quod augmentum sit transmutatum in augmentatum: neque enim est in eo qui dicit quod illud quod augmetatur: augmetetur solum a uno sili. ignis augmetetur et vnu quod augmetatur: augmetetur per aliud solum generis: sicut ether augmetetur aere. Talis autem generatione est eorumdem manentium in forma res autem non sic videntur augmetari ut supra primo ostendit. **C** Secundum inconveniens ponit ibi.

**T.c.39** **C** Multum autem difficultius tradere per se naturam de generatione. Que autem generantur per se naturam: aut semper: aut ut multum. Ea autem que preter semper et multum: ab eventu et fortuna. Que igitur causa ab homine hominem aut semper: aut ut multum: et ex frumento frumentorum: sed non ollam.

**T.c.40** **C** Aut si ita componatur os. Non enim ut contingit conuenientibus nihil generatur: quemadmodum ille inquit: sed ratione aliqua. Que igitur horum causa: non enim ignis aut frater.

**T.c.41** **C** Sed tamquam neque amicitia neque lis. Congregationis enim solum hec. hec autem segregatur aut certe aut molliter aut alterius qualiter.

**T.c.41****C** hic

## Secundus

Hō maxi  
me viciū  
tempera-  
mento.

tatem quedā aliqua pportione puenientia faciat car  
nem & in alia pportione faciat os; & in alia faciat aliā.  
Quoz cōplexiones variantur; sicut est hō: cuius cōple  
xio maxime vicina est tēperamento: & leo qui est cali-  
de cōplexionis & asinus qui est frigide complexionis.

C Deinde cum dicit.

C Oia enī mixta corpora quecūqz circa lo-  
cum mediū sunt ex oībus cōposita sūt sim-  
plīcibus. Terra quidē inest oībus: qz vñū  
quodqz est maxime & multū in pprīo loco.  
Equa aut: qz opz terminari quodecūqz cō-  
positū: sola aut est simplicū bene termina-  
bile aqua. Ampli aut & terra sine humido  
non pōt cōmorari. Sz hoc est qd p̄tinet: si  
enī auferat oīno ex ipsa humiduz: decidit  
utiqz. Terra quidem igitur & aqua propter  
has insunt causas.

C Ostēdit qz in quolibet mixto sunt oia elenta. & pmo  
per cām. 2° per effectuz ibi. C Testificari aut videſ. C  
Circa p̄mo uno facit. p̄o ostēdit qz in quolibet mixto est  
terra & aqua. 2° qz ignis & aer ibi. Aer aut. C Dicit qz  
p̄o & oia corpora mixta quecūqz sūt circa mediū qd est  
tra necō sūt cōposita ex oībus simplicibz corporibz  
que sunt qttuor elenta: & qz in oī corpore mixto sit ter-  
ra: sicut oī: nec simplicū alterū elento: sed mediū iter  
ea: qd quidē mediū diversificat sūt qz diversificatur  
virtutes miscibilit. si enī potentia ignis excedet virtutē  
aque mediū gñatuz est magis calidū qz frigidum. Et  
sic sūt pportionē virtutis vniū elenti ad virtutē alte-  
rius: ut si in duplo si in triplo excedit caliditas frigidi-  
tatem: & mediū dupl̄ est calidius. Et triplo sūt ergo  
hunc modū erunt mixta ex hīis elemētis: & per cōpo-  
sitionez vel mixtionē: elemēta erunt ex illis mixtis p  
resolutionē: ipsa enī mixta sunt potentia: quatuor ele-  
menta non quidē sicut materia sed (sicut dictuzest.)  
Deinde cum dicit.

C Quoniam aut patiunt̄ straria sūt in primis  
determinationē. Est enī actu calidū: poten-  
tia frigidū & actu frigidū: potentia calidū.  
Quapp si nō coequant̄ transmutant̄ inui-  
cez. Sūt aut & in alijs strarijs: & pmo ita ele-  
menta trāsmutant̄. Ex his aut carnes & ossa  
& que talia. Calido quidē generato frigido:  
frigido aut calido: qz ad medium ueniunt:  
hoc enī neutrū. Pmediū enim multa & nō  
indivisibile. Similiter aut: & siccum & humi-  
dum: & alia talia: sūt medietatem faciūt car-  
nem: & os & alia.

C Contrahit modū qui dicens est ulter ad ppositū. d.  
qz qz oia hīria patiunt̄ adiuicē sicut dicens est hīus in  
caplo de actione. qz qz est actu calidū est potētia fri-  
gidū: & ecōuerso: si ipsa elemēta nō adequat̄ potētij  
suis: sz vñū oīno alterū prediūatur: tunc transmutant̄  
adiuicē: & nō sit mixtio: sz corruptio debilioris & gna-  
tio sine augmētu prediūtis. Et qd dicens est de cali-  
do & frigidū intelligendū est sūt in alijs hīris. s. siccō &  
humidū: sz elenta prius se inuicē trāsmutat̄ in gnatio-  
ne: potētia vō adequat̄ potētij eoz sūt qz ppor-  
tionez gnatatur qdaz mediū: sicut carnes & ossa & hī  
alia. calido aut & aligd ifrigidator & frido sūt aligd ca-  
lesfacio: qz i mixto mā vñūsciuoz hīri partē capit al-  
terius qz ueniunt ad mediū. mediū enī est hīrī. mediū  
aut illud non est vñū pportionis tm. s. qz semp̄ sūt p  
equalē hīrioz participationē: neqz est indivisibile. i.  
non est vno mō tm: sed diversis modis sūt diversita-  
tem pportionis hīrioz: sic est mediū inter calidū &  
frigidū sūt multiplice pportionez ipsoz: ita etiā intel-  
ligendū inter humidū & siccū que sūt meliorz diversi-

T. c. 50.

C Testificari aut videſ & nutrīmētu vñūsciuoz. Oia qdē enī nutrīmētu eisdem ex qui-  
bus sunt. Oia enim multis nutrīunt̄. Eteni  
quecūqz videntur vno solo nutrit̄ ut aqua  
platē multis nutrīunt̄. Mixta est enī aqua

## De generz &amp; corrupz

possit esse uerus modū gnatōnis mixtoz. 1° deter-  
minat ueritatē ibi. Quapp qz. C Circa p̄mo side  
rādū est qz sicut supia patuit duplex est opinio de ele-  
mentis. quedā est uera. s. & elenta ex gbus sunt corpo-  
ra p̄stituta hīrī aligd cōe: qz est vna mā. Sūt necesse  
est dicere qz. elenta transmutant̄ adiuicē necesse est  
qz hēant vna cōem mā: que dī vna ab uinitate po-  
tentie que est in ea: & est potētia ad formācū semper  
habeat potentia ad oīs formas elentoz: necesse est ip-  
sam cōpleri per successionē motus in oīs formas: & sic  
necesse est qz de vna forma ad aliā transmureſ: & hāc  
opinionē p̄ ponit. C Secda opinio sūt empe. qz di-  
xit elemēta ēē intrāsmutabilia & hāc innuit̄ ibi. Qui  
cūqz enī. Et dividitur in qttuor partes. in p̄mo ostē-  
dit qz sūt opinionez empēdociſ non pōt dari uerus  
modū gnatōnis mixtoz. dicit enim qz quidā sunt qz  
dicunt elemēta non adiuicē generari. illi erit non di-  
cunt qz vñūquodqz elemēta fiat ex qualibet pte cor-  
poris mixti: sz dicunt qz elenta sunt ex corpore sūt la-  
pides & lateres ex pariete: sz hīrī est incoueniēs. C Nō  
enī p̄t dicere quō ex elento sūt cōpositis non uere  
mixtis sunt carnes & ossa & vñūquodqz alioz corporū  
mixtoz. C Si enī cōponant & p̄grentur elenta in  
vñū remanētibus fūniū & operibz suis: sic ignis in  
vna parte cōpositi erit adurens: & aqua fluens: terra  
incontinua: aer expirans. sūt ignis non ligatus euola-  
bit suruigz: terra autē descender deosuz: & sic nunqz cō-  
stabit ut faciat ossa & carnes & hīrī. C Secundo ibi.

C Habet aut qd dī questionē & ex alterutris  
generātibus. Quō generat ex eis aliud ali-  
quid p̄ter hoc. Dico autem (Verbi grā) ex  
igne est aqua & ex hac generari ignem. Est  
enī aliquod cōmune subiectū: si utiqz & ca-  
ro ex eis generatur & medulla: hec utiqz ge-  
nerantur quomodo.

C Ostēdit qz etiā sūt ipsa opinionē est dubium quō ex  
elemētis gnatētū composita. d. qz l̄z p̄mo opinio sit uera  
que dicit elenta in alterutru transmutari. nō sūt ipsa  
est dubium quō ex elento pōt gnatētū aligd. p̄ter ipsa  
elenta enī adiuicē gnatētū sicut aqua ex igne & ex  
aqua ignis: & sūt est de alijs: & hoc ideo qz hēant vna cōe  
sīm: ut dicens est: sed enī ex eis generat caro & medul-  
la & alia mixta corpora: sed quō sicut hīrī generatio ad  
huc est dubium. C Tertium ibi.

C Illis qdē enī qui dicunt (ut empe.) quis  
erit modū. Necesse enī est cōpositione ēē:  
sicut ex lapidibus & lateribus paries. Mix-  
tura utiqz hec saluat̄ utiqz erit elemētis:  
sūt parua aut adiuicē cōpositis. Ita utiqz  
caro & alioz vñūquodqz.

T. c. 47 C Lōtingit itaqz nō ex quacūqz pte carnis  
generari ignē & aquā. Sz quēadmodum ex  
cera gnatētū utiqz ex hac qdē parte spera:  
pyramida aut ex aliq alia. Sed p̄tigebat ex  
alterutro alterutru generari. Hece quidē sig-  
natur hoc gnatētū mō ex carne: ex quolibet am-  
bo. Eis aut qui illo modo dicunt nō contin-  
git: sz ut ex pariete lapis & lateres: alterutru  
ex alio loco & parte.  
C Redit iterū super 2m qōnem: ut melius ostendat quō

ex ipsa non pōt dari uerus modū gnatōnis. d. qz illi  
qui dicunt: sicut empe. dicit nō possunt assignare mo-  
dum quō corpora mixta cōponantur ex elemētis. neces-  
se est enī sūt eos qz cōpositio elentoz non sit quedam  
mixtura talis qz est mixtura lapidis i pariēte. Dicit  
enī qz elenta saluantur in mixto sūt formas lōales &  
actus suos: & talis cōpositio est sūt partes minimas:  
qz est incoueniens: qz vñū est mixtū. puta male vi-  
denti: qui non discernit inter partes & partem alteri. s.  
bene videnti videbitur non esse mixtū: & sic idē esset  
mixtū & non mixtū. Adhuc etiā sequitur alind inco-  
ueniens qz sūt istos non ex quacūqz parte carnis ge-  
nerabut quodlibet elento: sed ex vna parte vnuz &  
ex alia parte aliud sicut si ex vna parte cere fiat spera  
ex alia parte fiat figura pyramidalis. hoc autem patet  
esse falsum per ea que dicit sūt supra caplo de mix-  
tione. Sed sicut in vnaquaqz pte cere pōt quelibet si-  
gura formari ita ex qualibet parte mixti per resolutio-  
nem pōt quodlibet elento gnatētū. hec ergo ambo ele-  
menta. s. ignis & terra & etiā alia gnatētū ex qzlibet car-  
ne. i. ex qualibet parte carnis. sed illi qui dicunt sicut em-  
pe. s. elemēta ēē intrāsmutabilia non possunt hoc  
dicere: sz sicut ex diversis partibus & locis ipsius pa-  
rietis tolluntur diversi lapides: ita ex diversis partibz  
& locis ipsius mixti diuerſa elementa oportet eos dice-  
re generari: ita qz ignis ab uno loco & pte & aer ex alia:

T. c. 48

C Quarto ibi.  
C Sūt aut & faciētibus vñā eoz mā hēt ali-  
quā questionē quō erit aliquid ex ambobz.  
(Verbi gratia) ex calido & frigido: aut ex  
igne & aqua. Si enī est caro ex ambobus: &  
neutrū eoz. Neqz rūfus cōpositio salua-  
toz qd relinquit nisi mā: qz ex illis. Al-  
terū enī corruptio: aut alterū facit: aut mā.  
C Opponit p̄tra ipsa opinionē dicens: qz etiā ponenti  
bus elenta hīe vñam mā & esse transmutabilia se-  
quuntur incouenientia: si dicatur aligd gnatētū ex elen-  
tis. hēt enim qōnem & dubium quō gnatētū aligd ex  
ambobz: sicut ex calido & frigido aut igne & aqua. Si  
enī caro est ex ambobus & neutrū eoz est ipsa ca-  
ro: nec etiā saluat̄ ipsa elenta: qz aliter non est mix-  
tio: relinquit nisi mā: qz est impossibile. si autem rema-  
neat alterū & alterū corruptatur. tunc est corruptio vñi  
us & gnatētū alterius: qz corruptio vno aut gnatētū alte-  
ruiz aut remanet pura materia. quomodo ergo sicut ex  
eis gnatētū dubium est. C Deinde cum dicit.

C Quapropter & qz est & magis & minus ca-  
lidū & frigidū: qz quidē est simpliciter alte-  
ruiz actu: potētia alterū erit. Quādo aut nō  
oīno. Sz ut quidē ens calidū & frigidū: ut  
aut frigidū calidū. Quāia que miscentur  
corruptū intētiones adiuicē. Tunc neqz  
mā erit: neqz illoz cōtrarioz alterutru actu  
simpliciter: sz mediū. Scđ id vō qd est po-  
tentia magis calidū: aut frigidū: uel cōtrarie  
alterutru: sūt banc rōne: & rōne dupl̄ ca-  
lidū potentia qz frigidū: uel tripliciter: uel sz  
alii talē modū. Erunt utiqz mixta alia ex  
strarijs: aut ex elento. Et alia elenta ex illis  
potētia qzler entibz. Nō ita vō ut mā: sed

Quō sub  
stāta con-  
trariā substāne

## De generis et corruptiōnē

**T**erra: ideo rustici tentant miscētes irrigare. **P**robat idē per effectū: et dividit in partē pncipale et incidentale. pars incidentalis icipit ibi. **Q**m̄ autē est nutrimentū. **D**icit ḡ p̄ hoc dicitur est. s. q̄ oia mixta componantur ex q̄tuo: elēntis testificari: et ap̄ probare vides nutrimentū vniuersitatis. **N**ā vñ quodq̄ nutrit ex eis ex q̄bus est: t̄oia qd̄em nutritur ex multis elēntis. ḡ ex idē q̄tuor elēntis oia mixta persistunt: maioris pp̄tis rō p̄t esse: q̄ nutrit en̄ tum trāsmutat in nām nutriti: nō autē possit transmutari: nisi h̄et eandē mām. maiores v̄o probat sumēdo argumentū a minori. minus enim vides q̄ planē que sunt magis terrestres: nutritant ex pluribus q̄z alia nutrita. sed iste l̄ videant soluz nutriti ex aqua nutriturū ex oib⁹: ergo multo magis alia. Q̄ autē planē nutritant ex oib⁹ ex hoc vides manifestū est enī q̄ nutritū ex terra et aqua: et ex agricultura. rustici enī colentes plātas inscent terrā cum aqua ad nutritiū plantaz. si autē inest terra aqua necesse est eē alia duo extrema. s. aerem et ignē: eadem rōne qua sup̄a.

**D**einde cum dicit. **Q**m̄ autē est nutrimentū quidem māe. Qd̄ nutritur autē coniunctū est materie forma et spēs: rōnabile iaz solum simpliciū corporū nutritiū ignem oium ex inuicē generatorū. Quemadmodū et priores dicunt. Solus enī et maxime est speciei ignis: Quia innatus est ferri ad terminū. Unūquodq̄ autē innatū est ferri in suūpliū regionē. Forma enim et species in terminis omnium.

**D**icit incidenter q̄ inter simplicia corpora solus ignis nutritur: non in proprie: q̄ sola vegetabilia proprie nutritur. d. q̄ q̄ nutritentū est sicut māle respectu nutriti: q̄ in suā nāz p̄pertinet. ut dicitur est in capitulo de augmento. ip̄m autē nutritibile est sicut forma et spēs p̄iuncta māe: rōnale est ut solus ignis iter simplicia corpora nutritur: eo q̄ inter oia elemēta que ad inuicem gnāntur ignis est magis formalis: qd̄ p̄z ex h̄ et ip̄se nāliter fertur sursum ad terminū. i. ad circūferētiā oib⁹ qui maxime formalis est inter oia corpora vniūquodq̄ enī natū est ferri ad suūpliū gnātionē que est naturalis eiōforma aut et spēs oium rerum in seriorē p̄eter hōiem est in terminis oīum: q̄ superiora ad inferiora se h̄it sicut forma ad mām. Cum ergo ignis tangat orbē lune constat q̄ ip̄se sit connaturalis oib⁹ in formalitate.

**Q**m̄ quidem igitur oia corpora ex oib⁹ constituta sunt simplicibus dictum est.

**U**ltimo recapitula: et est planū. Lectio. VIII. **V**ia vō sunt quedaz generabilitia et corruptibilitia: et gnātio cōtingit eis que sunt circa mediū locuz dicēduz de omni gnātione simpliciū quot et que eorū pncipia. Facilius enim sic singulāria inspiciemus quando de vniuersalibus accipiemus prius.

**N**ost̄ p̄bs determinavit de gnātione et corruptiōne tam simpliciū q̄z cōpositoz ex simplicibus. hic determinat de causis siue de pncipijs gnātione et corruptiōne elēntoz et mixtoruz. Et circa hoc dico: p̄t intentionē. 2<sup>o</sup> prosegur in

tentū ibi. Sunt enī et nō. **D**icit ḡ p̄. cum sint quedā gnābilis et corruptibiliā: et gnātio et corruptiō sit in eis que sunt circa mediū locum. Dicendū est sim pliciter et ulter de gnātione quo: et que sunt eoz pncipia. facilius enī in libris particularibus inspiciem̄ cas pncipioz gnātione: qñ cās ulis gnātione ac ceperimus. Lursus enī ab ulib⁹ ad particularia est maio: et ulior via in natura. **D**einde cum dicit.

**S**unt enī et numero equalia et genere eadez principia que in sempiternis et in primis. Hoc quidē enim est ut mā: hoc autē ut forma. Op̄z autē et adhuc tertū existere: nō enī sufficientia ad generandū duo: quemadmodū dum neq̄ in primis. Ut mā quidē in generabilibus: qd̄ possibile est esse et nō esse cau sa. Hec quidē enī ex necessitate sunt ut eter na: horū autē hec quidē impole nō esse: hoc autē impole esse: q̄ nō contingit circa ne cessariū aliter se h̄e. Quedam vō possibile esse et nō esse: qd̄ est generabile et corruptibile. Qñq̄ quidē enim hoc est: qñq̄ autē non est hoc. Quapp neciū gnātione et corruptiōne circa possibile esse et non esse. Ideoq̄ ut mā quidē hec cā est gnābilis: ut autē cuius gratia forma et spēs: hec autē est ratio vniūsciuīs substantie.

**O**p̄z autem adesse et tertium: qd̄ oēs qdez somniant: dicit autem nullus. L. c. 52.

**P**roseguntur intentū: et circa hoc tria facit. p̄ ponit op̄nionē suā de principijs. 2<sup>o</sup> op̄niones alioz ibi. Sed hi qd̄em sufficienter. 3<sup>o</sup> inḡ spāliter et sufficiētē de p̄m monente ibi. Nobis autē. **D**icit enim eo rum que hic dicunt notandū est q̄ corporoz gnābiliuz et corruptibiliū: quedā sunt p̄n° extrinseca: et quedā in trānsēca. p̄n° extrinseca sunt agentia: siue mouētia. Et ita se h̄it in quodā ordine: q̄ quedā sunt prima: et quedā remota siue p̄. et p̄n° quidē p̄n° sunt substantie se parate: quaz sup̄rema est deus. et ista sunt eadē oium corporaliz: et p̄p hoc dixit p̄bs q̄ corruptibiliū et sem pñteroz sunt eades. p̄n° nō proxima uere nō sunt ea dez: q̄ p̄n° corporoz celestium sunt substantie separatae (ut dī in 2<sup>o</sup> meta). sed proxima p̄n° corruptibiliū sunt ipsa corpora celestia (ut dīc p̄bs p̄ merito). et cōmētator. intrinseca vō p̄n° sunt mā et forma: et ista nō sunt eadem nō corruptibiliū et incorruptibiliū s̄ sunt eadem fīm analogiā. q̄ nec mā: nec forma corruptiō per se: sed solū per accidentem (ut p̄ physicoz) et iō dīc p̄bs q̄ p̄n° corruptibiliū et incorruptibiliū sunt ea dem p̄n° genere. i. analogia siue proportionē. hoc ergo premiso procedit in proposito. d. q̄ pncipiorū rerum gnābilium et corruptibiliū: aliud est mā: aliud est forma. op̄z autē adesse tertium: q̄ sic in sempiternis non sufficiunt duo ad motū: sed op̄z adesse mouētis: ita nec in gnātionebus sufficiunt ad gnātione duo: sed op̄z adesse tertium: qd̄ est efficiens. Materia vō cū sic enī in potentia est causa: q̄re ista inferiora p̄nt esse et non esse. forma vō est causa esse tñ sed efficiētē mouēt materialē: ut transmūetur de potentia ad actus.

**A**d declarationem autē dico: ponit quandam diuisiōnez. d. q̄ quedā sunt de necessitate in esse: siē sunt eterna: pt corpora celestia que in sua libertātia: et in suis

motib⁹ sunt neētia: et s̄t substātē separate: et his op̄ ponuntur impossibilia adesse. Quedā vō sunt possibilia esse et non esse: et ista sunt gnābilis et corruptibiliā: que qñq̄ sunt: et qñq̄ non sunt: et ideo neētū est q̄ generatio et corruptiō s̄t circa corpora talia que possint esse et nō esse. Illud autē ex quo talis potentia adesse et nō esse in eis est mā dī. sed cā finalis in physicis que est: chius grā mouētis forma et spēs. hic enī est finis motus: et intentionis nālis agētis: et hec est rō diffinitiū vniūsciuīs substantie: sed sicut dicitur est: cum his dñobus op̄z esse tertū pncipium: qd̄ est eficiens: qd̄ oēs antiqui somnianerūt: sed nullus de ipso aliquid ueritatis dixit exp̄sse. **D**einde cū dicit.